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ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
«Проверка исполнения законности расходования в 2019-2020 г.г. бюджетных средств при реализации приоритетного национального проекта «Культура» 

(в рамках межведомственного взаимодействия совместно с прокуратурой Мелекесского района)
	
	
	


по двум объектам национальных проектов соответственно раздельно:

I. «Капитальное строительство сельского дома культуры на 300 мест по адресу: Ульяновская область Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15.»  муниципальный заказчик МБУК «Районный Дом культуры».
II. «Создание модельной муниципальной библиотеки путем
приобретения оргтехники, мебели и книг муниципальным образованием «Рязановское сельское поселение» в рамках регионального проекта «Культурная среда» муниципальный заказчик МКУ «Административно-хозяйственный центр» МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области.

I. «Капитальное строительство сельского дома культуры на 300 мест по адресу: Ульяновская область Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15.»  муниципальный заказчик МБУК «Районный Дом культуры»

1. Основание: план работы Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2020 год, утвержденный Председателем Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 27.12.2019. 

2. Цель проверки: Проверка исполнения законности расходования бюджетных средств при реализации приоритетного национального проекта «Культура» в 2019-2020 г.г.

3. Предмет: бюджетные средства выделенные на исполнение и реализацию приоритетного национального проекта «Культура» в 2019-2020 г.г.

4. Объект проверки: МБУК «Районный Дом культуры», ИНН 7329015701, КПП 732901001, л.с. 20686Ь54111 (основной), л.с. 21686Ь54111  (для временного распоряжения), л.с. 41686Ё02401 (по нац. Проекту (оборудование по соглашению с Минкультом) в УФК),  л.с. 41686Ё02400 (по нац. Проекту (оборудование по соглашению с Минстроем в УФК),  433541, Ульяновская обл., Мелекесский р-н с. Лебяжье, ул. Кооперативная д.50, 2-60-49, директор П.Ю.В., главный бухгалтер Т.Р.М.
5. Проверяемый период деятельности: 2019, 2020 год.

6. Срок проведения проверки: 4 квартал 2020 года.

7. Объем проверенных средств: 27642,19090 тыс. руб.:

8. Общая сумма выявленных нарушений составила  - 774,16993  тыс. руб., 
из них подлежит возмещению в бюджет – 0,0 тыс. руб.

9. Неэффективное использование средств, 0,0 тыс. руб.

  Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 774,16993  тыс. руб.

2) Пункт 2.2 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами» – 774,16993  тыс. руб.

10. Подробное описание выявленных нарушений

10.1. Краткая информация об объекте проверки. Общие вопросы

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный Дом культуры» (далее – МБУК «Районный Дом культуры») создано постановлением администрации МО «Мелекесский район» 08.09.2014, перерегистрировано в связи с изменениями типа учреждения 24.10.2019, что зарегистрированно в ЕГРЮЛ, согласно выписке по состоянию на 11.12.2020. ИНН 7329015701, КПП 732901001, ОГРН 1147329002743, ОКВЭД 90.04.3 «Деятельность учреждений клубного типа: клубов, дворцов и домов культуры, домов народного творчества», юридический адрес: 433541, Ульяновская область, Мелекесский район, с.Лебяжье, ул. Кооперативная, д.50, почтовый адрес: 433508, Ульяновская область, г. Димитровград, ул.Гагарина, д.34, тел. 8(84235) 26049. Код бюджетной классификации (КБК) получателя бюджетных средств (ПБС) по ведомственной структуре расходов - «503» «Администрация МО «Мелекесский район» по МБУК «Районный Дом культуры». Устав Учреждения зарегистрирован в Межрайонной ИНФНС №7 по Ульяновской области 01.09.2015 (в новой редакции).
Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись:

- К.П.Н. – директор МБУК «Районный Дом культуры» с 10.06.2019 по 16.09.2020;
- П.Ю.В. – директор МБУК «Районный Дом культуры» с 17.09.2020 по настоящее время; 
- Т.Р. М. – главный бухгалтер МБУК «Районный Дом культуры» с 11.01.2017 по настоящее время.
При подготовке и в ходе проведения контрольного мероприятия была изучена и применена соответствующая нормативно-правовая база, в том числе:

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ);

Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ);

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ).

Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ).

Закон Ульяновской области от 21.12.2018 №173-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями) (далее – Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2019 год»);

Закон Ульяновской области от 22.11.2019 №124-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2020 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями) (далее – Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2020 год»);

Решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.12.2018 №5/20 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2019 год» (далее – решение о бюджете Мелекесского района на 2019 год);
Решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 18.12.2019 №18/85 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов» (далее – решение о бюджете Мелекесского района на 2020 год);

Решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.06.2020 №24/106 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области за 2019 год» (далее – отчет об исполнении бюджета за 2019 год).
Нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования и муниципального учреждения.
При проведении контрольного мероприятия использовались данные Устава учреждения, учредительных документов, распоряжений и приказов о назначении и увольнении.

Проанализирована бухгалтерская и финансовая отчетность и соответствующая документация по освоению бюджетных средств на реализацию национального проекта «Культура», в рамках которого осуществлено капитальное строительство сельского дома культуры на 300 мест по адресу: Ульяновская область Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15.  
10.2. В ходе проверки установлено следующее:

Решениями о бюджете Мелекесского района на 2019, 2020 годы определены бюджетные ассигнования и доведены лимиты бюджетных обязательств до главного распорядителя (получателя) бюджетных средств (ГРБС/ПБС) - муниципального заказчика и использованы в общей сумме 27642,19090 тыс. руб., в том числе:

КБК 503/0801/000055195/600 в сумме 10,0 тыс. руб. в 2019 году в полном объеме,

КБК 503/0801/000055195/600  в сумме 27632,19090 тыс. руб. в 2020 году использованы частично на 11.12.2020.
 
КБК доходов ФБ и ОБ 2 02 25519 05 0000 150 Субсидии на строительство, реконструкция и капремонт сельских домов культуры 27 321,50000 тыс. руб.

КБК расходов по главе «503» в бюджете 2020 года: 
	Основное мероприятие "Реализация регионального проекта "Культурная среда", направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Культурная среда"
	0801
	09 0 A1 00000
	 
	27 632,19090

	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт сельских домов культуры
	0801
	09 0 A1 55195
	 
	27 632,19090

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (федеральные)
	0801
	09 0 A1 55195
	400
	22 403,56521

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (областные)
	0801
	09 0 A1 55195
	400
	4 917,93479

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (местные)
	0801
	09 0 A1 55195
	400
	310,69090


В соответствии с данными отчета об исполнении бюджета за 2019, а также показателями бюджетной отчетности за 2019 год вся сумма 10,0 тыс. руб. использована в качестве оплаты подрядчику за начальную стадию капитального строительства дома культуры.
Кроме того, в соответствии с соглашением о предоставлении из бюджета МО «Мелекесский район» Ульяновской области субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ от 17.11.2020 года №20-2020-15429 на сумму 1145,625 тыс. руб. по КБК 503/0801/090А1 55195/ 612 заключены и исполнены прямые договоры ГПХ:
- от 26.05.2020 №б/н в сумме 251,500 тыс. руб. на поставку одежды сцены;

- от 30.10.2020 №б/н в сумме 450,272 тыс. руб. на поставку сценического оборудования;

- от 09.11.2020 №б/н в сумме 434,028 тыс. руб. на поставку сценического оборудования;

- от 27.11.2020 №б/н в сумме 9,825 тыс. руб. на поставку сценического оборудования.

Так, 01.08.2019 года в результате проведенного аукциона МБУК «Районный Дом культуры» заключен муниципальный контракт №01682000024190041260001 на сумму 26486,46000 тыс. руб. с ООО «Аврора – Малыкла» на строительство сельского дома культуры на 300 мест, по адресу: Ульяновская область, Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15.
08.05.2020 в адрес Администрации МО «Мелекесский район» поступило представление Прокуратуры Мелекесского района «Об устранении нарушений законодательства» с отражением нарушений норм статей 51, 52 Градостроительного кодекса РФ, в части разрешения на строительство, а также норм Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части нарушения сроков  исполнения этапов муниципального контракта. Ответ администрации на данное представление от 11.06.2020 №1312исх о принятых мерах по устранению нарушений.
30.09.2020 в адрес Администрации МО «Мелекесский район» поступило очередное представление Прокуратуры Мелекесского района «Об устранении нарушений законодательства» с отражением нарушений норм Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в части изменения существенных условий муниципального контракта. Ответ администрации на данное представление от 28.10.2020 №3472 о принятых мерах по устранению нарушений.

10.10.2020 срок муниципальный контракт №01682000024190041260001 от 01.08.2019 истек. На контрольную дату общая сумма неподтвержденная сторонами одновременно, т.е. не подписанная в актах выполненных работ какой – либо из сторон составила 9130,07834 тыс. руб., из них: 5961,55716 тыс. руб. не представлены во время проведения проверки; 980,51505 тыс. руб. акты выполненных работ от 02.11.2020; 2188,00613 тыс. руб. акты выполненных работ от 02.12.2020 (предъявлены заказчиком к расчету пени).
12.10.2020 письмом №87 от МБУК «Районный Дом культуры» в адрес ООО «Аврора – Малыкла» отправлено претензионное письмо с требованием завершения невыполненных работ в срок до 15.11.2020  и оплаты пени согласно норм штрафных санкций по муниципальному контракту.
12.10.2020 в адрес заказчика поступил ответ №83 с гарантийным сроком исполнения до 15.11.2020.

22.10.2020 Контрольно – счетной комиссией был проведен осмотр объекта незавершенного строительства, в результате которого выявлены нарушения отраженные в таблице. 
Таблица

Результаты осмотра объекта капитального строительства «Сельский дом культуры на 300 мест, Ульяновская область, Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15»
	№ п/п
	Дата, № локального сметного расчета 

(ЛС-1), пункт позиции 

ЛС-1
	Наименование работ по локальному сметному расчету (ЛС-1)
	Дата, № акта о приемке выполненных работ, пункт позиции акта ЛС-2
	Наименование работ по акту о приемке выполненных работ (ЛС-2)
	Объемы выполненных работ в количественных показателях: ед. изм./объем
	Отклонение
	Примечание

	
	
	
	
	
	по локальному сметному расчету (ЛС-1)
	по акту о приемке выполненных работ (ЛС-2)
	По объему выполненных работ в количественных показателях
	По объему выполненных работ в суммовом выражении, руб.
	

	1
	01.08.2019 №07-01-01, пункт 62
	Забор

Установка металлических оград 100 м ограды
	18.06.2020 №07-01-01-1, пункт 24
	Забор

Установка металлических оград по железобетонным столбам с цоколем из сетчатых панелей высотой до 2 м
	на 100 м/ 2,13  ограды
	на 100 м/ 0,53  ограды
	на 100 м/ 

-1,60  ограды
	-600930,42
	Отсутствует цоколь у металлических оград, а также железобетонные столбы (фото 1)

	2
	01.08.2019 №02-01-02, пункт 398 

01.08.2019 №02-01-02, пункт 398, 50
	Внутренняя отделка

СТЕНЫ штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенная стен 100 м2 оштукатуриваемой поверхности

(дополнительно к пункту 398)
	17.04.2020 №02-01-02-2, пункт 165

17.04.2020 №4755-1, пункт 49
	Внутренняя отделка

СТЕНЫ штукатурка поверхностей внутри здания цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону улучшенная стен

(дополнительно к пункту 398)
	на 100 м2/

11,0439 

на 100 м2

0,8836
	на 100 м2/

11,0439 

на 100 м2

0,8836
	на 100 м2/

0,15

на 100 м2

0,8836
	-4341,99
	Оштукатурено не улучшенной штукатуркой, имеется трещина в помещении библиотеки (фото 2)

	3
	01.08.2019 №02-01-03, пункт 18
	Отопление

Клапан Danfoss, марка RLV-15 прямой
	18.06.2020 №02-01-03-1 пункт 11
	Отопление

Клапан Danfoss, марка RLV-15 прямой
	33 шт.
	33 шт.
	33 шт.
	-26051,63
	По факту установлены другой модели (фото 3)

	4
	01.08.2019 №02-01-03, пункт 9

(доп. №4956)
	Отопление

Трубопроводы напорные из полипропилена PPRS с гильзами и креплениями для холодного и горячего водоснабжения PN10 SDR11, диаметром 20 мм, толщина стенки 1,9 мм
	02.10.2020 №4956-1 пункт 9
	Отопление

Трубопроводы напорные из полипропилена PPRS с гильзами и креплениями для холодного и горячего водоснабжения PN10 SDR11, диаметром 20 мм, толщина стенки 1,9 мм
	9,6 м
	9,6 м
	9,6 м
	-517,20
	По факту установлены диаметром 15 мм (фото 4)

	5
	01.08.2020 №07-01-01, пункт 60

Доп. б/даты

№4968

пункт 43 

(в акте 35 неверно)
	МАФ

Урна металлическая опрокидывающаяся

Урна цена 1120/7,34/1,018/1,105/1,0800017615
	-

10.10.2020 №4968-1

пункт 7
	-

Урна цена 1120/7,34/1,018/1,105/1,0800017615
	10 шт.

9 шт.
	9 шт.

9 шт.


	- 1 шт.

- 9 шт.
	по смете 41384,65

по акту 100799,99

удорожание 59415,34
	По факту установлены иного образца не целостного заводского изготовления в количестве 9 шт. вместо 10 шт. по основной смете. Кроме того, по доп. смете отсутствуют 9 шт.  (фото 5)

	6
	01.08.2020 №07-01-01, пункт 59

Доп. б/даты

№4968

пункт 42

(в акте 34 неверно)
	МАФ

Скамья парковая на чугунных опорах Дракон, размеры 1850*924*620 мм шт.

Диван парковый цена 25800/7,34/1,018/1,105/1,0800017615
	-

10.10.2020 №4968-1

пункт 6
	-

Диван парковый цена 25800/7,34/1,018/1,105/1,0800017615
	12 шт.

10 шт.
	10 шт.

10 шт.
	- 2 шт.

-10 шт.
	по смете 175086,53

по акту 257999,88

удорожание 82913,35
	По факту установлены в количестве 10 шт. вместо 12 шт. по основной смете. Кроме того, по доп. смете отсутствуют 10 шт. (фото 6)



	ИТОГО
	774169,93
	2,9% от общей суммы МК

	ИТОГО
	774169,93
	2,9% от общей суммы МК


Проверкой установлено:
1) подрядчиком не в полном объеме выполнены работы по установке забора. Пунктом 62 локальной сметы №07-01-01 предусмотрена установка металлических оград. Согласно подписанному акту выполненных работ от 18.06.2020 подрядчик сдал, а заказчик принял работы по установке металлических оград по железобетонным столбам с цоколем из сетчатых панелей высотой до 2 м. Однако забор был установлен в отсутствие цоколя и железобетонных столбов. Таким образом, подрядчиком заменены виды работ и применена расценка, несоответствующая фактически выполненным работам;
2) в помещении библиотеки в одной из стен имеется трещина в штукатурке, кроме того вся поверхность стен оштукатурена не улучшенной штукатуркой,  откосы оконных проемов в некоторых окнах прикреплены не герметично;

3) согласно п. 18 локального сметного расчета №02-01-03 (отопление) предусмотрена установка клапана Danfoss марки RLY-15 прямой, подрядчиком по факту установлен клапан другой модели;
4) при монтаже отопления на 5 мм был занижен диаметр трубы, в нарушение локальной сметы №02-01-03 трубопроводы напорные из полипропилена РРRS с гильзами с креплениями для холодного и горячего водоснабжения с диаметром 20 мм, фактически установлены трубы диаметром 15 мм;
5) в отсутствие документально оформленного согласования с заказчиком изменений вносимых в локальный сметный расчет №07-01-01 аналогично по п.59, п.60 подрядчик изменил виды строительных материалов, что привело к их удорожанию:  


- согласно п. 60 локального сметного расчета №07-01-01 установке подлежит урна металлическая опрокидывающаяся в количестве 10 штук, сметная стоимость которых составляет 41 384,65 рублей, при этом дополнительной сметой без даты №4968 подрядчик изменил вид и количество урн до 9 единиц, в результате чего их сметная стоимость составила 100 799,99 рублей, т.е., удорожание  установки урн составило 59 415,34 руб.;

- согласно п. 59 локального сметного расчета №07-01-01 установке подлежит скамья парковая на чугунных опорах Дракон в количестве 12 штук, сметная стоимость которых составляет 175 086,53 руб. рублей, при этом дополнительной сметой без даты №4968 подрядчик изменил вид и количество диванов парковых до 10 единиц, в результате чего их сметная стоимость составила 257 999,88  рублей, т.е., удорожание  установки диванов парковых составило 82 913,35 рублей.

По состоянию на 22.10.2020 сумма заявленных работ по муниципальному контракту от  01.08.2019  года составила 26486,46000 тыс. руб. (100%) со сроком исполнения до 10.10.2020 года, истекшего на момент осмотра. Сумма выявленных отклонений в результате осмотра составила 774,16993 тыс. руб. (2,9%). Сумма выполненных, но не принятых работ на дату осмотра составила 5961,55716 тыс. руб. (22,5%). Сумма невыполненных работ по муниципальному контракту в целом  составила 3168,52118 тыс. руб. (11,9%): оборудование, видеонаблюдение, озеленение, благоустройство прилегающей территории, вывеска на объект.  Общий журнал работ форма №КС-6 подрядчиком не представлялся, что не подтверждает остатки невыполненных работ в целом по муниципальному контракту.   Расчеты произведены по стандартным видам документов: 1. Локальный сметный расчет форма ЛС-1, 2. Акт о приемке выполненных работ форма КС-2, 3. Фото с объекта.
Таким образом, установлено несоответствие требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичным учетным документам, что является нарушением статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, поскольку каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом и не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. На момент осмотра 10.12.2020 все вышеуказанные нарушения устранены в полном объеме, путем замены материалов на соответствующие, либо документального уточнения актов выполненных работ в части применения расценок. 

25.11.2020 письмом №66 от МБУК «Районный Дом культуры» в адрес ООО «Аврора – Малыкла» отправлено письмо с требованием завершения невыполненных работ по муниципальному контракту и предоставления актов выполненных работ на сумму 2188,00613 тыс. руб. а также исполнительской документации по объекту, необходимой для ввода в эксплуатацию нового объекта капитального строительства.

09.12.2020 письмом №68 от МБУК «Районный Дом культуры» в адрес ООО «Аврора – Малыкла» отправлено претензионное письмо с расчетом пени в сумме 19,62313 тыс. руб. по актам выполненных работ на сумму 2188,00613 тыс. руб. 

В срок до 11.12.2020 подрядчик письмом гарантировал произвести оплату исчисленной заказчиком пени в сумме 19,62313 тыс. руб. заявленной письмом от 09.12.2020 №68.

11. Выводы и предложения


Администрации муниципального образования «Мелекесский район» принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, их причин и условий, им способствующих, а именно:

1. Усилить ведомственный контроль за надлежащим исполнением национальных проектов соблюдая нормы действующего законодательства.

2. В исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» соблюдать шесть принципов при осуществлении муниципальных закупок а именно: 1.законность, 2. целесообразность, 3. обоснованность, 4. своевременность, 5. эффективность, 6.результативность.

3. Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам виновным в нарушениях отраженных в настоящем отчете.


МБУК «Районный Дом культуры» принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, их причин и условий, им способствующих, а именно:

1. В исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, муниципальные программы исполнять своевременно, эффективно и в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, утвержденными постановлением администрации от 21.11.2019 №1120.

2. В исполнение статей 9, 10 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  приказа от 29.07.1998 №34-н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» обеспечить ведение учета по использованию и эксплуатации объекта незавершенного капитального строительства, а в случае введения его в эксплуатацию, предоставить соответствующие подтверждающие документы в орган внешнего финансового контроля муниципального района.
3. В исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» соблюдать шесть принципов при осуществлении муниципальных закупок а именно: 1.законность, 2. целесообразность, 3. обоснованность, 4. своевременность, 5. эффективность, 6.результативность.

4. Обеспечить постановку на учет объекта  незавершенного (завершенного) капитального строительства - сельского дома культуры на 300 мест по адресу: Ульяновская область Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15, в Реестр муниципального имущества Мелекесского района, согласно требований законодательства по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального района.
5. Определить материально – ответственных должностных лиц за сохранностью и целевым использованием объекта  незавершенного (завершенного) капитального строительства - сельского дома культуры на 300 мест по адресу: Ульяновская область Мелекесский район, с. Никольское – на – Черемшане, ул. Ленина, д.15.
Все материалы проверки направлены в Прокуратуру Мелекесского района.

В адрес объектов проверки будут направлены представления по результатам контрольного мероприятия об устранении выявленных нарушений и недопущении подобного впреть. В исполнение норм антикоррупционного законодательства РФ: Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции», распоряжения Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 №660-р, рекомендуется применение мер дисциплинарного взыскания к должностным лицам виновным в нарушениях.

О принятых по результатам рассмотрения представлений мерах уведомить Контрольно-счетную комиссию. В противном случае, за неисполнение в установленный срок законного представления Контрольно-счетной комиссии, предусмотрена административная ответственность согласно части 20 статьи 19.5 КоАП РФ, в виде наложения административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет. 

II. «Создание модельной муниципальной библиотеки путем
приобретения оргтехники, мебели и книг муниципальным образованием «Рязановское сельское поселение» в рамках регионального проекта «Культурная среда» муниципальный заказчик МКУ «Административно-хозяйственный центр» МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
1. Основание: план работы Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2020 год, утвержденный Председателем Контрольно-счётной комиссии Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 27.12.2019. 

2. Цель проверки: Проверка исполнения законности расходования бюджетных средств при реализации приоритетного национального проекта «Культура» в 2019-2020 г.г.

3. Предмет: бюджетные средства выделенные на исполнение и реализацию приоритетного национального проекта «Культура» в 2019-2020 г.г.

4. Объект проверки: МКУ «Административно-хозяйственный центр» МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, ИНН 7329014384, КПП 732901001, 433545, Ульяновская обл., Мелекесский р-н с. Рязаново, ул. Октябрьская д.5, 96-7-18, директор Д.Е.В., главный бухгалтер Н.О.Г.
5. Проверяемый период деятельности: 2019, 2020 год.

6. Срок проведения проверки: 4 квартал 2020 года.

7. Объем проверенных средств: 625,00000 тыс. руб.:

8. Общая сумма выявленных нарушений составила  - 334,322  тыс. руб., 

из них подлежит возмещению в бюджет – 0,0 тыс. руб.

9. Неэффективное использование средств, 0,0 тыс. руб.

  Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 334,322  тыс. руб.

2) Пункт 2.2 «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами» – 334,322 тыс. руб.

10. Подробное описание выявленных нарушений

10.1. Краткая информация об объекте проверки. Общие вопросы

Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственный центр» муниципального образования «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – МКУ «АХЦ») создано постановлением администрации МО «Рязановское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 02.04.2014 №12, зарегистрировано 21.04.2014, что зарегистрированно в ЕГРЮЛ, согласно выписке по состоянию на 28.12.2020. ИНН 7329014384, КПП 732901001, ОГРН 1147329001335, ОКВЭД 84.11.3 «Деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера», юридический адрес: Ульяновская обл., Мелекесский р-н с. Рязаново, ул. Октябрьская д.5, почтовый адрес: тот же, тел. 8(84235) 96718. Код бюджетной классификации (КБК) получателя бюджетных средств (ПБС) по ведомственной структуре расходов - «704» «МКУ «Административно-хозяйственный центр». Устав Учреждения зарегистрирован в Межрайонной ИНФНС №7 по Ульяновской области 02.04.2014 (в новой редакции).

Ответственными должностными лицами в проверяемом периоде являлись:

- Д.Е.В. – директор с 04.03.2015 по настоящее время;

- Н.О.Г. – главный бухгалтер МКУ «АХЦ» с 21.03.2017 по настоящее время.
При подготовке и в ходе проведения контрольного мероприятия была изучена и применена соответствующая нормативно-правовая база, в том числе:

Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ);

Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – ГК РФ);
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ).

Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ).
Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных, муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №44-ФЗ).
Закон Ульяновской области от 21.12.2018 №173-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями) (далее – Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2019 год»);

Решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.12.2018 №5/20 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2019 год» (далее – решение о бюджете Мелекесского района на 2019 год);

Решения Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.06.2020 №24/106 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области за 2019 год» (далее – отчет об исполнении бюджета за 2019 год).
Нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования и муниципального учреждения.
При проведении контрольного мероприятия использовались данные Устава учреждения, учредительных документов, распоряжений и приказов о назначении и увольнении.

Проанализирована бухгалтерская и финансовая отчетность и соответствующая документация по освоению бюджетных средств на реализацию национального проекта «Культура», в рамках регионального проекта «Культурная среда»
муниципальному образованию «Рязановское сельское поселение» выделено
625,000 тыс. руб. на создание модельной муниципальной библиотеки путем
приобретения оргтехники, мебели и книг, в том числе за счет средств:
регионального бюджета – 500,000 тыс. руб., районного бюджета – 100,000 тыс. руб., и местного бюджета - 25,000  тыс. руб., расположенной по адресу: Ульяновская обл., Мелекесский р-н с. Рязаново, ул. Октябрьская д.5.
10.2. В ходе проверки установлено следующее:

В исполнение решений о бюджете и его исполнении Мелекесского района за 2019 год,  и решений Совета депутатов МО «Рязановское сельское поселение» лимиты бюджетных обязательств на реализацию национального проекта использованы в полном объеме.
Согласно ч.1 ст. 72  БК РФ закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Приобретение оргтехники, мебели, книг для мобильной библиотеки учреждением осуществлялось в соответствии с правилами п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных, муниципальных нужд», что подтверждает размещенный на официальном сайте zakupki.gov.ru план-график закупок МУК «АХЦ» на 2019 год, где все закупки предусматриваются на сумму не превышающую 100,0 тыс. руб. без авансовых платежей.
Вместе с тем, Прокуратурой Мелекесского района были выявлены ряд нарушений норм действующего законодательства и отражены в представлении к учреждению.

В нарушение статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ МУК «АХЦ» оплатил авансовые платежи по трем договорам от 01.07.2019 на поставку и установку стелажей для книг на сумму в целом 209,958 тыс. руб., в том числе: 98,0 тыс. руб., 45,360 тыс. руб., 66,598 тыс. руб., где сумма аванса составила в целом   139,0 тыс. руб.,  в том числе: 65,0 тыс. руб., 30,0 тыс. руб., 44,0 тыс. руб.
В нарушение норм статей 702, ч.1, ч.3 статьи 709 ГК РФ МУК «АХЦ» заключило и оплатило договор подряда с ИП Сениным А.С. от 01.07.2019 №40 в сумме 87,6 тыс. руб. на отделочно-покрасочные работы потолка помещения библиотеки в отсутствие локальной сметы, являющейся подтверждением заявленного объема работ.

В нарушение статьи 455 ГК РФ МУК «АХЦ» заключило договор от 01.07.2019 с ИП Рубаном В.М. на замену входной и межкомнатных дверей на сумму 32,400 тыс. руб. в отсутствии спецификации, являющейся неотъемлемой частью договора, которая определяет момент, с которого цена работ, выраженная в смете, становится условием договора.

В нарушение статьи 183 ГК РФ от имени МУК «АХЦ» заключен договор ГПХ с ИП Кудряшовой О.В. на поставку мебели для библиотеки в сумме 75,322 тыс. руб., лицом, не являющимся руководителем учреждения и не имеющим права на совершение подобной сделки, что влечет ее недействительность, в случае ее неодобрения представленным.

В нарушение с. 50, ч.5 ст.51 Федерального закона №131-ФЗ имелся факт без учетного имущества, т.е. не внесенного в реестр муниципального имущества МО «Рязановское сельское поселение».

За выявленные нарушения должностное лицо – главный бухгалтер МУК «АХЦ» (Н.О.Г.) понес дисциплинарное наказание в виде замечания.

Таким образом, в совокупности установлено несоответствие требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичным учетным документам, что является нарушением статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, поскольку каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом и не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок. На момент проверки все вышеуказанные устранимые нарушения устранены путем документального дополнения и оформления. Все материалы проверки подготовлены при взаимодействии с Прокуратурой Мелекесского района. По результатам проверки должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности и понесли наказание в виде замечания.
11. Выводы и предложения


Администрации муниципального образования «Рязановское сельское поселение» принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, их причин и условий, им способствующих, а именно:

1. Усилить ведомственный контроль за надлежащим исполнением национальных проектов соблюдая нормы действующего законодательства и впредь не допускать подобного.
2. В исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» соблюдать шесть принципов при осуществлении муниципальных закупок, а именно: 1.законность, 2. целесообразность, 3. обоснованность, 4. своевременность, 5. эффективность, 6.результативность.


МУК «АХЦ» принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, их причин и условий, им способствующих, а именно:

1. В исполнение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, муниципальные программы исполнять своевременно, эффективно и в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Рязановское сельское поселение», утвержденными постановлением администрации.

2. В исполнение статей 9, 10 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  приказа от 29.07.1998 №34-н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» обеспечить ведение учета по использованию муниципального имущества поселения.

3. В исполнение норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» соблюдать шесть принципов при осуществлении муниципальных закупок а именно: 1. законность, 2. целесообразность, 3. обоснованность, 4. своевременность, 5. эффективность, 6.результативность.

4. Не допускать несвоевременной постановки на учет муниципального имущества в Реестр муниципального имущества поселения, согласно требований законодательства по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального поселения.

5. Определить материально – ответственных должностных лиц за сохранностью и целевым использованием приобретенного муниципального имущества.
Председатель КСК 
Совета депутатов

МО «Мелекесский район»                

                                    Н.А. Заварзина

